
                                                                                                                     COPIA 

                                                  SETTORE  
AREA AFFARI GENERALI  

 

Registro Generale N.  333  del   30/05/2018 
Registro di Settore N.  89  del   30/05/2018  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO CON PULLMAN ANDATA E RITORNO PER
CURE IDROTERAPICHE A CARAMANICO TERME (PE) - PERIODO DAL 6 AL 19 GIUGNO
2018.  IMPEGNO DI SPESA.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE il  Sindaco,  con apposito provvedimento,  individuava  e  nominava  i  responsabili  degli
uffici e dei  servizi  attribuendo al  sottoscritto,  ai  sensi  dell'art.  109,  comma 2,  del  T.U. 18 agosto 2000,
n. 267, le funzioni dirigenziali; 

VISTA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  18  del  30/03/2018  di  approvazione  del  bilancio  di
previsione finanziario 2018/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione  n.  69 del  09.08.2017,  dichiarata immediatamente  eseguibile,  avente  ad
oggetto: “SERVIZI SOCIO – ASSISTENZIALI  PER LE PERSONE ANZIANE – SERVIZIO DI TRASPORTO PRESSO
LE  TERME  DI  CARAMANICO.   DIRETTIVE”,  con  la  quale  la  Giunta  Comunale  ha  demandato  al
Responsabile  di  questo  servizio  di  procedere  con  l'adozione  di  tutti  gli  consequenziali  per
l'attivazione del precitato servizio nel periodo dal 6 al 19 giugno c.a.;

DATO ATTO CHE:

ü tra i  criteri  di  accesso di  cui  alla delibera di  G.C.  n.  69/2018 è  stato  stabilito,  tra  le  altre  cose,
che  veniva attivato il  servizio di  trasporto di  cui  in oggetto solo con un numero  minimo  di  20
partecipanti;

ü alla  data  odierna  risultano  essere  pervenute  all'ufficio  protocollo  di  questo  Ente  n.ro  25
adesioni;

VISTO l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il  quale dispone che “la
stipulazione dei contratti  deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
VISTO l'articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il  quale dispone che “prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli
elementi essenziali del contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici e delle offerte.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 333 del 30/05/2018 - Pagina 1 di 5



Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato,  l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del
fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.
VISTO che  l'articolo 37 comma 1 del  D.Lgs.  n.  50/2016 s.m.i.  prevede  che  le  Stazioni  appaltanti,  fermi
restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di  contenimento della spesa,   possono procedere  direttamente  e
autonomamente all'acquisizione di forniture e  servizi  di  importo inferiore  a 40.000 nonché  attraverso
l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di
committenza e dai soggetti aggregatori;

Richiamata  inoltre  le  seguenti  disposizioni  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  da  parte  delle
amministrazioni pubbliche:

ü l'art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi;
ü l'art.  1  comma  450 della  L.  296/2006 e  l'art.  1  commi  495 e  502  della  L.  n.  208/2015  circa  gli

obblighi per le   Amministrazioni  Pubbliche  di  far ricorso al  mercato elettronico della Pubblica
amministrazione (MEPA) per  gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore  a 1.000,00
euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo  comunitario,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative
procedure; 

DATO  ATTO  CHE  il  servizio  da  acquisire  è  di  importo  inferiore  ai  40.000,00  euro  e  pertanto  si  può
procedere con trattativa diretta sul  MEPA con un unico operatore  ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lett a)
del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante specificazione semplificata degli elementi  essenziali   del  servizio
e precisamente: 

ü oggetto:  “SERVIZIO DI TRASPORTO CON PULLMAN ANDATA E RITORNO PER CURE IDROTERAPICHE
A CARAMANICO TERME (PE) – PERIODO DAL 6 AL 19 GIUGNO 2018”;  

ü importo:   € 1.800,00 oltre IVA 10 % per un importo complessivo di  € 1.980,00;
ü fornitore:  VIAGGI & TURISMO S.R.L.; 
ü motivazioni dell'affidamento: la congruità del prezzo;

CONSTATATO il possesso da parte dell'operatore  economico dei  requisiti  generali  di  cui  all'art.  80 del
D.Lgs. n.  50/2016 nonchè  dei  requisiti  speciali  necessari  di  cui  all'art.  83 della medesima norma sopra
richiamata;

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il  sistema “DURC online” messo a
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 30/08/2018.;

VISTO CHE per il presente servizio è stato attribuito il seguente codice CIG Z182397595;

Vista la Legge n. 296/2006;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto le linee guida ANAC approvate;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 333 del 30/05/2018 - Pagina 2 di 5



DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione;
2. di affidare il servizio di  TRASPORTO CON PULLMAN ANDATA E RITORNO PER CURE IDROTERAPICHE

A CARAMANICO TERME (PE)  – PERIODO DAL 6 AL 19  GIUGNO  2018 mediante  Trattativa  Diretta  sul
MEPA ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lett. a) dell'articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.  con
specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente: 
ü oggetto:  “SERVIZIO DI TRASPORTO CON PULLMAN ANDATA E RITORNO PER CURE IDROTERAPICHE A

CARAMANICO TERME (PE) – PERIODO DAL 6 AL 19 GIUGNO 2018”;  
ü importo:   € 1.800,00 oltre IVA 10 % per un importo complessivo di  € 1.980,00;
ü fornitore:  VIAGGI & TURISMO S.R.L.; 
ü motivazioni dell'affidamento: la congruità del prezzo;

Trattativa Diretta n. 502419 

dando  atto  inoltre  atto  che  l'operatore  economico  possiede  i  requisiti  di  ordine  generale  di  cui
all'art.  80 del  D.lgs.  n.  50/2016 s.m.i.  e  i  requisiti  di  ordine  speciale  di  cui  all'art.  83  del  D.lgs.  n.
50/2016 s.m.i. ;

3. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  Dott.ssa  Patrizia  Di  Matteo,
responsabile  dell'Area  Affari  Generali,  in  possesso  di  tutti  i  requisiti  previsti  dalla  normativa
vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite;

4. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'articolo 192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18 agosto 2000,
n.  267,  l'elemento  indicativo  del  contratto  e  della  procedura  contrattuale  è  un  SERVIZIO  DI
TRASPORTO CON PULLMAN ANDATA E RITORNO PER CURE IDROTERAPICHE A CARAMANICO TERME
(PE) – PERIODO DAL 6 AL 19 GIUGNO 2018”;  ;

5. di assumere all'uopo apposito impegno di  spesa pari  a € 1.980,00 (IVA compresa)  con imputazione
al  cap.1896/0  “Spese  per  l'assistenza  –  attività  consolidate”,  sul  bilancio  previsione  finanziario
2018/2020, esercizio 2018; 

6. di accertare, ai fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità,  legittimità e  correttezza dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7.  di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall'art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000,  il  presente  provvedimento,  oltre  alla  prenotazione  di  impegno  di  cui  sopra,  sarà
sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete  internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

9. di trasmettere  il  presente  provvedimento al  Responsabile  dell'Area Contabile-Amministrativa per
gli adempimenti di competenza;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 333 del 30/05/2018 - Pagina 3 di 5



DOTT.SSA PATRIZIA DI MATTEO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 333 del 30/05/2018 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Rag. PIGNOLI QUINTILIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa DI MATTEO PATRIZIA

Alanno, lì _____________
IL RESPONSABILE  SERV. FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 31/05/2018

30/05/2018

DI SERIO MIRELLA

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla

presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi
dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Alanno, lì _____________30/05/2018

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Alanno. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 333 del 30/05/2018 - Pagina 5 di 5




